ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3155/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
viabilidade  de  um  projeto  para  construção  de  calçadas  na  rua  Pedro  Wanzuita,  bairro
Itaipava.

JUSTIFICATIVA:

A  comunidade  do  bairro  Itaipava,  solicita  a  análise  de  viabilidade  para  a  elaboração  e
execução de um projeto de construção de calçadas na Rua Pedro Wanzuita.
Atualmente,  a  via  não conta  com calçamento  adequado para  pedestres,  o  que obriga  a
circulação diretamente pela pista de rolamento, gerando riscos à segurança, especialmente
para crianças, idosos e pessoas com mobilidade reduzida. A falta de calçadas compromete
a  acessibilidade,  dificulta  o  deslocamento  da  população  local  e  expõe  os  pedestres  ao
perigo de acidentes com veículos.
A construção de calçadas traria mais segurança, organização e qualidade de vida para os
moradores, além de atender às normas de mobilidade urbana e acessibilidade.
Diante  disso,  solicitamos  que  essa  demanda  seja  avaliada  tecnicamente  e,  se  possível,
incluída no planejamento de obras públicas do município.

SALA DAS SESSÕES, EM 11 DE JUNHO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB